C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

REQUERIMENTO Nº               / 2015

(Da Sra. Jô Moraes)

Requer a criação de Subcomissão Permanente para
acompanhar os Projetos Estratégico das Forças
Armadas.

Senhor Presidente,

                               Nos termos do art. 29, inciso I, do Regimento Interno, requeiro a criação
de subcomissão permanente no âmbito da Comissão de Relações Exteriores e de Defesa
Nacional para acompanhar os projetos estratégicos das Forças Armadas.

JUSTIFICATIVA

O tema defesa transcendeu a área militar e tornou-se um assunto de interesse da
sociedade. Os satélites, por exemplo, cumprem, além de sua finalidade estratégica, uma
função social e econômica.

 Nesse contexto, as Forças Armadas têm implementado estratégias de defesa nas
áreas: aeroespacial, nuclear, cibernética, dentre outras. Participam do desenvolvimento dos
projetos vários setores da sociedade, bem como os Ministérios da Defesa e da Ciência e
Tecnologia, além de outros.

 De acordo com as informações publicadas pelo Ministério da Defesa, o Exército
Brasileiro desenvolve atualmente 17 operações e missões de paz no exterior. Ações que
buscam ajudar no trabalho de desenvolvimento e garantia da paz como, por exemplo, as
missões de paz no Haiti, e ações na Colômbia, Timor Leste e Equador.

                        C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

 Dessa forma, acredito ser de especial importância o acompanhamento, por esta
Comissão de Relações  Exteriores e de Defesa Nacional, dos citados projetos e dos
principais programas desenvolvidos pelo Ministério da defesa.

Sala da Comissão,            de                             de 2015.

Jô Moraes
DEPUTADA FEDERAL PCdoB/MG